
es360.com.br/publicidade_legal1

PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 18/03/2025(27) 3334-1737 / 99818-0223

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 90001/2025
Órgão/Entidade: SESA/Hospital Dr. Roberto Arnizaut 
Silvares
UASG: 931019
Processo nº 2024-84C38
ID CidadES/TCE-ES: 2025.500E1900007.01.0001
Objeto:  contratação de assinatura e licença de uso de 
software; acesso ao sistema, ferramenta de pesquisa e 
comparação de preços praticados pela administração 
pública, por um período de 24 (vinte e quatro) meses, 
visando atender, simultaneamente, 09 (nove) usuários 
de diversos setores do HRAS
Valor estimado: R$ 144.000,00
Data da sessão pública: 02/04/2025 Às 10 horas.
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP). 
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal
I n f o r m a ç õ e s  p o r  m e i o  d o  e - m a i l 
hras.pregao@saude.es.gov.br ou pelo telefone (27) 
3767-7514
São Mateus-ES, 14/03/2025.
Elizabete Guimarães Barbosa
Pregoeira/HRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025 - HESVV
Órgão/Entidade: SESA – Secretaria de Estado da 
Saúde – UASG: 925120
COMPRASGOV: 91008/2025
Processo Nº: 2024-C2B2D
ID CidadES /TCE-ES: 2025.500E0500019.02.0118
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS
Valor Total Estimado: R$ 908.234,39
Data da sessão pública: 31/03/2025 às 9:00h
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP).
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores – SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.
I n f o r m a ç õ e s  p o r  m e i o  d o  e - m a i l 
sesacpl@saude.es.gov.br ou tel. (27) 3347-5806 de 9h 
às 18h.

Em 17 de março de 2025
PABLO REIS GARCIA PEREZ 
Agente de Contratação/SESA

AVISO DE LICITAÇÃO 
Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025
Nº da Licitação Compras.gov:
90010/2025
Órgão/Entidade: Secretaria de Estado da Justiça - 
SEJUS
Processo N.º 2025-J96SM
ID CidadES/TCE-ES nº: 
2025.500E0600023.02.0008 Objeto: Registro de 
preços para aquisição de materiais e equipamentos de 
Circuito Fechado de Televisão – CFTV.
Valor máximo do ITEM 01: R$ R$ 753.254,70
Valor máximo do ITEM 02: R$ R$ 334.352,15
Valor máximo do ITEM 03: R$ 965.670,54
Valor máximo do ITEM 04: R$ 363.404,79
Valor máximo do ITEM 05: R$ 616.592,90
Valor máximo do ITEM 06: R$ 373.371,68
Abertura da sessão pública: 01/04/2025 às 9:00h. 
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal ( ), www.gov.br/compras
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
contratações Públicas (PNCP).
Os interessados em participar da licitação deverão estar 
p r e v i amen t e  c r eden c i a do s  no  S i s t ema  de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF e no 
Sistema de Compras do Governo Federal.
Contato: licitacoes@sejus.es.gov.br ou pelo Tel.: (27) 
3636-5730, de 2ª a 6ª feira, das 08 às 17 horas.

Suellen de Souza Alves
Agente de Contratação/ SEJUS

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência Eletrônica N.º 90011/2025 
(Lei 14.133/2021).
Comissão:  Comissão de Contratações de Obras e 
Serviços de Engenharia de Infraestrutura no Regime de 
Contratação Integrada do DER-ES
Entidade: Departamento de Edificações e de Rodovias 
do Estado do Espírito Santo – DER-ES 
Processo Nº: 2024-MSS9X 
ID. CidadES/TCE-ES: 2025.500E0100014.01.0011
Objeto: Contratação integrada de empresa ou consórcio 
especializado na elaboração do projeto básico e 
executivo de engenharia e a execução da obra de 
contenção e recuperação do leito estradal no km 41,3 e 
km 41,57 da ES-391 no município de Mimoso do Sul – 
ES, na área de abrangência da Superintendência 
Executiva Regional II (SR-II) do Departamento de 
Edificações e de Rodovias do Espírito Santo – DER-ES.
Valor Estimado: R$ 3.686.215,57
Prazo de execução: 390 (trezentos e noventa) dias 
corridos.
Abertura da sessão e início da disputa: 12/06/2025, 
às 10h00min.
O certame será realizado por meio do sistema eletrônico 
www.gov.br/compras.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu devido credenciamento no Sistema de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF 
através do site: https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-
web/index.jsf, bem como no Sistema de Compras do 
Governo Federal (www.gov.br/compras).
O Edital estará disponível no portal de serviços do DER-
ES: https://portalservicos.der.es.gov.br/.                                           
Contatos: Tel. (27) 3636-4458
E-mail: licitacoes@der.es.gov.br
Vitória/ES, 06/03/2025.
Mara Rubia Teixeira Sales da Silva
Agente de Contratação da Comissão de Contratações de 
Obras e Serviços de Engenharia de Infraestrutura no 
Regime de Contratação Integrada do DER-ES
Documento original assinado eletronicamente, conforme 
MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º

EXTRATO DE CONTRATO 38/2025
CÓD. DE ID. CIDADES CONTRATAÇÃO: 2025.039E0700001.01.0002

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES. CNPJ: 27.165.653/0001-87. CONTRATADA(O): PORTO 
LIVRE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. CNPJ OU CPF: 54.593.666/0001-20. OBJETO: O objeto do presente 
instrumento é a AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA CONFORME CONVÊNIO N° 942188-2023, nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência, e conforme especificações contidas no Pregão Eletrônico nº 24/2024. VALOR TOTAL: O 
valor total da contratação é de R$ 140.000,00 (Cento e quarenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura da 
referida despesa será utilizado recursos do orçamento municipal vigente em dotação oriunda das fichas: Órgão: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável: Ficha: 0000219/Fonte de Recursos: 170000000029 VIGÊNCIA: 18 de Março 
de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. DATA DA ASSINATURA: 17 de Março de 2025.

Thamyres da Silva Correia
Assessora Técnica de Compras, Contratos e Contratações

1º TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº. 04/2023
CÓD. ID. CIDADES CONTRATAÇÕES: 2022.039E0700001.10.0002

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS N°. 04/2023, QUE ENTRE SI 
FAZEM, DE UM LADO O MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO-ES E DE OUTRO LADO A EMPRESA GRÁFICA E 
EDITORA POSIGRAF LTDA, PARA AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE ENSINO PARA APRIMORAMENTO DA QUALIDADE DO 
ENSINO DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL OFERTADO PELO MUNICÍPIO. 1 - DO OBJETO: Constitui 
objeto do presente Termo de Apostilamento a inclusão das Fontes referente ao exercício de 2025, conforme solicitado nos Processos 
Administrativo n° 2374 e 2375/2025 e abaixo descrita: FICHA – 0000476 FONTE DE RECURSOS – 254000300000 FICHA – 
0000476 FONTE DE RECURSOS – 254200300000 2 - DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 
condições do Contrato. Jerônimo Monteiro/ES, 17 de Março de 2025.

JOSÉ VALÉRIO BINOTI NETTO
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 90002/2025
Órgão/Entidade: SESA/Hospital Dr. Roberto Arnizaut 
Silvares
UASG: 931019
Processo nº  2024-Q62ZH
ID CidadES/TCE-ES: 2025.500E1900007.02.0001
Objeto:  Registro de Preços de sacolas plásticas
Valor estimado: R$ 1.399.147,00
Data da sessão pública: 02/04/2025 Às 15 horas.
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP). 
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal
I n f o r m a ç õ e s  p o r  m e i o  d o  e - m a i l 
hras.pregao@saude.es.gov.br ou pelo telefone (27) 
3767-7514

São Mateus-ES, 17/03/2025.
Elizabete Guimarães Barbosa

Pregoeira/HRAS


